
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL.

NOME CARGO MATRÍCULA

cláudio linhares dos santos auxiliar de serviços gerais 3266451/1

paulo roberto costa paixão motorista 57175786/1

paulo josé castro de souza auxiliar técnico 3980/1

reginaldo jofre guimarães nunes motorista 3221695/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3309/2017-DG/CGP, DE 05/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil e despacho 
da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 06/10/2017 a 
05/10/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelos servidores abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de ABAETETUBA.

NOME CARGO MATRÍCULA

fabrício josé pantoja ferreira agente de fi scalização de trânsito 57200278/1

ricardo peixoto mendes agente de fi scalização de trânsito 57203600/1

Wil Mauricio de Aragão Rocha agente de fi scalização de trânsito 57200272/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo:  234942
PORTARIA Nº 2858/2017-DG/GAB BELÉM, 08 DE 

AGOSTO DE 2017
 
O Diretor Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições conferidas por lei, e... 
   CONSIDERANDO os autos dos Processos 2013/80474, 
2016/204962 e 2017/5028 nos quais constatou-se que o Sr. 
MARCIONILIO LUZ BARBOSA, obteve o seu resgistro nacional 
n.º 04002133404 oriundo do PGU 141707127 que pertence ao 
Sr. ATAUALPA OLIVEIRA DE ARAUJO.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CANCELAR o Registro Nacional de Habilitação n.º 
04002133404 em nome de MARCIONILIO LUZ BARBOSA, 
por irregularidade quando do procedimento para obtenção da 
Carteira Nacional de Habilitação 
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências de 
cancelamento, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL 

Protocolo:  234897

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33472

EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33472 edição de 04/10/2017
Onde se lê:
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda e Décima nona”
Leia-se:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da 
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, DÉCIMA OITAVA E DÉCIMA 
NONA”.
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA
18.1. O valor mensal estimado do presente Contrato passa a ser 
de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil) estimado, perfazendo 
o valor global em seis meses de R$ 960.000,00 (novecentos e 
sessenta mil reais).
 
    

Protocolo:  234917

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

 
NÚMERO DO TERMO: 1°

 
NÚMERO DO CONVÊNIO: 01/2015

 
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL/PA, inscrito no CNPJ n° 05.121.991/0001-84.
 
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
– SEMUTRAN/CASTANHAL delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, incisos VI, VIII e XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração de 
trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, assim 
como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos do 
artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – CONTRAN. 
O DETRAN/PA delega parcialmente a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN/CASTANHAL as 
competências previstas no artigo 22, incisos IV, V (excetuando 
as medidas administrativas de remoção) e VI do Código de 
Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, recolhimento 
de documentos vencidos, julgamento e processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – 
SEMUTRAN/CASTANHAL.
 
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
 
VIGÊNCIA: Início: 01/10/2017 Término: 30/09/2019 
FORO: Belém
 
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
 
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
 

   Protocolo:  234861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2942/2017-DAF/CGP, DE 06/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/383329
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Capitão Poço, no período de 25/09 
à 02/10/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3042/2017-DAF/CGP, DE 14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382950
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Castanhal para o município de Capitão Poço de 25/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
conforme a programação da Diretoria Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias Agente fi sc trânsito 481.185.162-53 57202225 /1
Ederson José da Silva e Silva Agente fi sc trânsito 900.179.002-04 57202063 /1
Hanry José Carvalho Moura Agente fi sc trânsito 280.015.322-91 57228257 /1
Mário Sérgio Silva da Silva Agente fi sc trânsito 797.611.432-87 57202007 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3105/2017-DAF/CGP, DE 20/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313170
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba, no período de 13/09 
à 15/09/2017 e 18/09 à 21/09/2017, a fi m de participar do 
período de visitação pública, orientação do público quanto aos 
procedimentos do leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer 
o controle administrativo e emissão dos termos de arrematação 
dos veículos arrematados no leilão 08/2017.

nome Cargo CPF matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux operac trânsito 400.904.262-15 57189947 /1
Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3116/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/403358
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de 
Belém para o Município de Igarapé-açu, no período de 22/09 à 
25/09/2017, a fi m de atendimento de validação/Biometria.

nome Cargo CPF matricula
Suanne Maria Figueira Cunha Assistente adm 189.340.802-72 5925064 /1

Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494 /1
Fábio Santos dos Santos Analista de suporte 748.351.302-00 57188810 /1

Almir Alves do Carmo Júnior Tec. em informática 640.378.782-91 57196269 /1
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3117/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/373328
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de São Domingos do Araguaia, no 
período de 21/09 à 23/09/2017, a fi m de participar do 1° Fórum 
Municipal de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

Jose de Arimateia Pureza de 
Oliveira assessor 072.649.922-68 5894274 /5

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo:  234734
PORTARIA Nº 3118/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313166
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba, no período de 02/10 à 


